AL DR e ke

B
b
Comune di CASTIGELIONE DELLE STIVIERE Provincia di MANTOVA

Fededoksbsedesk b dok desk ek s ded ol b sk dr ke ot A R A AR AR TR F AR RA TR AR R RRART AR R AR AR Aokl S doledofoi dr s sk s e e fe A e ek ek ek ek e ek ek ot

PERIZIA DI STIMA PER CESSIONE DI RAMO D’AZIENDA COSTITUITO DALL’
IMPIANTO PER TRATTAMENTO DI REFLUI LIQUID! SPECIALI

IN COMUNE DI CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) VIA GERRA

DI PROPRIETA’ DELLA SOCIETA’ INDECAST SRL A SOCIO UNICO
OO SdOOoGEEEANEREEAON oD EES 0N DAEaa00E00EREA0SIDORAENTIENROIRBCEEBRBORRAGFAER

/ - : y - v
A seguito di incarico conferitomi, al fine della cessione di ramo d'azienda, procedo a §
stimare il valore di mercato dell'impianto di trattamento di refiui liquidi speciali di capacita
[...]
totale di 350 ton/g corrispondenti a 127.750 ton/anno.

Nel 2013 (AD 21/28 del 18/02/2013) modifica non sostanziale corrispondente a :

o Modifiche impiantistiche sulla realizzazione della vasca di omogeneizzazione per
l'ulteriore dosaggio di clorure ferricofferroso a monte del trattamento stazione di
filtrazione finale;

o Concessione del periodo di un mese per I'effettuazione di prova pilota in campo
della durata per la verifica della bonta del sistema filtrante previsto;

e Concessione di un periodo di tempo di tre mesi dallattivazione dello scarico
prorogabili di non oltre due mesi in via eccezionale e su motivata istanza
dellazienda ai sensi dellart. 25 comma 2 del RR 3/2006, che dovra portare
all'ultimazione dei lavori sugli impianti funzionali al'adeguamento dello scarico ed
al raggiungimento degli obiettivi di qualita di cui alle sezioni specifiche dell' Allegato
Tecnico al’AD n. 21/188 del 14/08/2012.

Nel 2015 (AD PD/2133 del 09/10/2015) & stato rilasciato 'aggiornamento normativo ex

D.L. 152/06 e ss.mm.ii e la modifica non sostanziale AlA per:

VA

2 i) TR hemi i

=

4

I




AP

of &

2

G

L7

v

£2

B N

5 PR

¢ Modifica della tabella C5 caratteristiche dei rifiuti prodotti di cui alla sezione C. 5.1

Rifiuti gestiti in deposito temporaneo;

* Integrazione disposizione valori limite di emissioni di cui alla sezione E 2.1:

o Modifica della tabella ZONA 1 -piano interrato coperto- di cui alla sezione E 5.2 Ex

piattaforma ecologica;

o Modifica del punto Il di cui alla sezione E. 5.4 Prescrizione per attivita di gestione

rifiuti autorizzate;

o Modifica della tabelia F9 Controllo rifiuti in ingresso di cui alla sezione F.3.5 Rifiuti.

L'inizio dei lavori per la realizzazione della sezione per il trattamento biologico & avvenuto

nel luglio 2015, con collaudo statico ed avvio dell'attivita nel giugno 2016.

Nel 2017 (AD PD/106 del 27/01/2017) modifica non sostanziale per stralcio impianto acque

reflue urbane.

5 = DESCRIZIONE CICLO PRODUTTIVO:

gcodice CER dei rifiuti trattati

Codice CER DENOMINAZIONE

020101 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia

020201 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia

0220301 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia,sbucciatura,
centrifugazione e separazione componenti

020502 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

020603 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

020705 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

030311 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti diversi




»

di quelli di cui alla voce 030310

0400220 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti diversi
di quelli di cui alla voce 040219
190802 Rifiuti da dissabbiamento
070612 Fanghi prodotti dal trattamento in loco degii effluenti diversi
di quelli di cui alla voce 070611
180599 Rifiuti non specificati altrimenti
190703 Percolato di discarica, diverso di quello di cui alla voce
190702
190805 Fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane
190812 Fanghi prodotti dal trattamento biologico delle acque reflue
industriali, diversi di quelli di cui alla voce 190811
190814 Fanghi pn"odotti dal trattamento biologico delle acque reflue
industriali, diversi di quelli di cui alla voce 190813
200304 Fanghi delle fosse settiche

Ciclo produttivo:

Alla richiesta di conferimento da parte del cliente con allegate le relative analisi di

caratterizzazione del rifiuto si procede all'analisi di un campione della massa da smalire e,

solo in caso di esito positivo, viene programmato il carico in arrivo;

arrivo autocisterne autorizzate di capacita variabile da 10 a 30 mc., verifica degli atti

autorizzativi, pesatura e invio ai due punti di scarico;

Il volume complessivamente conferito su base settimanale (2.450 Ton) pud essere

interamente stoccato nelle apposite cisterne chiuse.

A

LT
LU

-, ‘ 2\

o
—~.

Al
e

R

'3

i
=/




ah

L2l S
oy B ¢ g’

Fatta salva la compatibilitd dei rifiuti conferiti con | processi di trattamento e quindi la
certezza di ottenere | rendimenti depurativi attesi, i rifiuti, 2 seconda della tipologia e carico
inquinante, possono essere sottoposti a diversi trattamenti preliminari quali:

1) Grigliatura fine;

2) Dissabbiatura con successiva classificazione delle sabbie;

3) Trattamento chimico fisico (eventuale) per la riduzione di metalli pesanti;

4) Omogeneizzazidne e bilanciamento onde avere un refluo di caratteristiche
omogenee in termini di COD, ammoniaca, ect., prima dell'invio al successivo
stadio biologico;

5) Trattamento biologico a fanghi attivi per la riduzione parziale del carico di
inquinamento organico ed azotato;

6) Misura della portata dei rifiuti trattati ed inviati al depuratore consortile (AQA);

7) Condizionamento chimico e disidratazione meccanica dei fanghi di risulta dai
precedenti trattamenti;

6 = DESCRIZIONE DELLE STRUTTURE E DEGL! IMPIANTI:

Impianto realizzato in due sezioni, la prima per il ricevimento e trattamento di reflui speciali
non pericolosi con capacita di 200 ton/g realizzata parte nel 1998 e parte nel 2004, la
seconda per un ampliamento della capacita ricettiva e di trattamento di 150 ton/g attiva dal
29/06/2016.

Potenzialita totale di trattamento dell'impianto:

1) Potenzialita di ricezione: 350 ton/g
2) Volume settimanale: 2.450 ton/sett.;
3) Volume: 127.750 ton/anno;

4) Unita di stoccaggio:

n.7 da 100 me+ n.8 da 30 mc+ 4 aa 60 mc=1.180 mc;




5)
6)
7)
8)

9)

Volume serbatoio stoccaggio fanghi di supero pretrattamento biologico: 60 mc;
Volume serbatoio accumulo fanghi da pretrattamento chimico fisico: 30 mc;
Volume complessivo geometrico di stoccaggio: 1.270 mc;

Carico massimo di COD in entrata al conto terzi: 8.698 kg COD/g;

Carico massimo di BOD5 in entrata al conto terzi:3.339 kg BOD5/g;

L'impianto di cui ai trattamenti chimico-fisico, biologico stoccaggio rifiuti, messa in riserva

fanghi di cui ai trattamenti D8,D9,D15 e R13 occupa una superficie di 4.365,00 mq ed &

cosi costituito:

1)

2)

3)

SILOS DI STOCCAGGIO REFLUI:

trattasi di manufatti in vetroresina di varie capacita:

n.2 silos da 100 mc installati nel 1998 (sezione 1)

n.4 silos da 60 mc installati nel 1998 (sezione 1)

n.8 silos da 30 mc installati nel 1998 (sezione 1)

n.5 silos da 100 mc installati nel 2015/2016 (sezione 2)
n.1 silo da 30 mc installato nel 2015/2016 (sezione 2)
n.1silo da 60 mc installato nel 2015/2016 (sezione 2)

POZZO DJ]_RILANCIO: (sezione 2) manufatio rettangolare costituito da

calcestruzzo armato gettato in opera quasi totalmente interrato. Dimensioni utili
200x250x250 em completo di cestello di filtrazione in acciaio inox luce di filtrazione
1 cm, completo di accessori per sollevamento e pulizia, due elettropompe tipo
sommersa per il rilancio del refluo ai serbatoi di stoccaggio (portata 80 mc/h
prevalenza 15 mt); il tutto completo di collettore, tubazioni inox valvole di ritegno
ed intercettazione per il trasporto ai serbatoi.

VASCA DI CONTENIMENTQ SERBATO!: (sezione 2) manufatto rettangolare

10




4)

7)

»

costituito da calcestruzzo armato gettato in opera costituito da platea e parete
perimetrale h.1,50 m. Dimensioni 13,00X16,80X1,50 m.

(sezione 1) manufatto rettangolare costituito da calcestruzzo armato gettato in
opera costituito da platea e parete perimetrale h.1,50 m. dimensioni 10,00 x 15,60.

SEZION| DI OMOGENEIZZAZIONE E MISCELAZIONE: (sezione 2) manufatto

rettangolare costituito da calcestruzzo armato gettato in opera totalmente interrato
costituito da plat:za, parete perimetrale h.2,14 m e solaio portante su cui € ospitata
la sala tecnologica. Dimensioni utili 8,50x16,50 m, capacita volumetrica 300 mc.
All'interno della vasca sono presenti n. 2 miscelatori sommersi con corpo in acciao
inox ( POT. 1,5 KW).

(sezione 1) due manufatti rettangolari costituiti da calciestruzzo armato gettato in

opera capacita totale 100 mc.

SEZIONE DI TRATTAMENTO GRIGLIATURA-DISSABBIATURA

MECCANIZZATA: (sezione 1) sgrigtiatura fine reflui framite sgrigliatore rotante con
flusso bidirezionale per auto pulizia;

SEZIONE DI MISCELAZIONE: (sezione 1) manufatio rettangolare costituito da
calcestruzzo armato gettato in opera totalmente interrato

SEZIONE DI TRATTAMENTO CHIMICO-FISICO: (sezione1) chiariflocculazione
per ridurre it contenuto di metalli pesanti. Il sistema & ubicato nel locale tecnico
della sezione 1.

Sono presenti serbatoi per i coaguianti, una sezione di coagulazione, una sezione
di flocculazione, un sedimentatore e i relativi sistemi di pompaggio per le acque
chiarificate e lo scarico dei fanghi.

SEZIONE DI TRATTAMENTO BIOLOGICO: manufatto rettangolare costituito da

calcestruzzo armato gettato in opera di capacitd volumetrica pari a 4.200%ge, il

T 1




&

volume per il pretrattamento biologico utilizzato dalle due linee & 2.800 mc. (1400
mc linea 1 1400mc linea 2).

Circa 1000 mc della vasca sono destinati allo stoccaggio per emergenze idrauliche.
E' presente un ripartitore di portata che consente una ripartizione costante della
portata proveniente dalle due linee alle due sezioni di trattamento.

Il trattamento & di tipo biologico a fanghi attivi con nitrificazione e denitrificazione
biologica nello stesso comparto.

Nitrificazione-denitrificazione: sequenza alternata di aerazione (nitrificazione) e

miscelazione senza aerazione (denitrificazione), la durata delle singole fasi &
gestita da sistema PLC.

Chiarificazione (sedimentazione): presenza di pacchi 'Iamellari e deflettori;
l'ossigeno per i batteri aerobi viene garantito da soffiatori volumetrici la cui attivita
é regolata da un sistema sonda inverter; l'aria compressa & introdotta mediante
una rete di diffusori posti sul fondo della vasca con rendimento del 18%.

| collettori di trasporto dell'aria compressa dipartono dai locali in cui sono presenti i
soffiatori e sono dislocati su appositi pipe-rack esterni.

Le tubazioni sono in acciaio inox.

| fanghi estratti dal processo sono inviati ad un silo di accumulo di capacita
volumetrica di 60 me.

L'estrazione e il collettamento dei fanghi di supero avviene mediante pompa
sommersa a funzionamento automatico.

Le caratteristiche di ciascuna delle due linee di trattamento si possono cosi

riassumere:
1) Volume utile ossidazione-denitri: 1.400 me
2) Dimensioni; 20,80x16,10 m

12




\/

'I

”i ||||§l||||||

3) Altezza utile di riempimento: 4,7m

4) Franco idraulico: 0,4m

5) Carico idraulico medio giornaliero: 175 mclg

6) Portata media oraria: 7,3 me/h

7) Concentrazione di biomassa: 5 kg SST/mc

8) Carico medio di COD influente: 4.350 kg COD/g

9) Carico medio di BOD influente: 1.670 kg BOD/g

10) Carico medio di TKN influente: 280 kg TKN/g

11) Rendimento di abbattimento medio carico COD/TKN: 50%

12) Portata massima sistema di aerazione: 2.500 mcth Cr;.
13) Soffiatori presenti: | n.1 _i
14) Potenza del soffiatore: 55 kw

15) Diffusori installati: n. 500

16) Portata massima singolo diffusore: 5 me/h

17) Unita di miscelazione per la fase di denitrificazione: 2 n

18) Potenza installata miscelatore sommerso: 5,5 kw

19) Gruppo di sedimentazione a pacchi lamellari di sup. 75 mq

20) Carico idraulico massimo: 14 mc/h

21) Produzione media di fanghi di supero 500 kgSST/g

It comparto biologico risulta chiuso mediante un sistema di copertura modulare in
vetroresina da cui si prevede di estrarre un adeguato volume di aria in modo da

avere il controllo degli odori.
La copertura poggia sui muri perimetrali della vasca e su una trave di acciaio che
ha anche la funzione di passerella.

9) SEZIONE DI DISIDRATAZIONE DE| FANGHI:




»

| fanghi di supero provenienti dal pretrattamento biologico vengono
temporaneamente accumulati in un serbatoio chiuso in vetroresina da 60 mc.
Successivamente sono sottoposti a disidratazione meccanica per ridurre il
contenuto di acqua.
La stazione di disidratazione, ubicata in un locale tecnico di recente costruzione, &
costituita dalle seguenti unita:
1) Unita di ‘preparazione del polielettrolita partendo dal prodotto concentrato
commerciale;
2) Decanter (estrattore centrifugo) in grado di trattare una portata idraulica di
fango liquido pari a 10 mc/h
Concentrazione del fango prodotto pari al 15/20% di sostanza secca.
Produzione giornaliera di fango disidratato pari a 5,5 ton/g.
Il decanter & installato a bordo di un ballatoio metallico al di sotto
del quale & wubicato un cassone scarrabile per [levacuazione dei
fanghi suddetti.
10) SEZIONE LOCALE TECNICQ: (sezione 2)
li locale tecnico € realizzato in carpenteria metallica zincata a caldo con
tamponamento e copertura in pannelli sandwich. Le dimensioni del fabbricato
sono: 13,00x 7,00 x 5,50 mt.
Il locale & ubicato sulla soletta della vasca di miscelazione/ omogeneizzazione.
All'interno del vano tecnico sono presenti:
1) Soffiatori per il comparto biologico;
2) Stazione di disidratazione fanghi;
3) Quadri elettrici di comando e controllo.

li locale & chiuso e da esso vengono estratti 3 volumi/ora che vengono convogliati

14




lj'm_;k,% ‘ﬂ.’m Sl TR _.‘!ES?MF?FP‘,:‘—TI
Ly 8 3 l/‘. F

al sistema di trattamento odori.

11) SEZIONE L OCALE TECNICO: (sezione 1)

12) SEZIONE DI TRASFTAMENTO ODORI:

®

[ ]

Il locale techico € realizzato in carpenteria metallica zincata a caldo con

tamponamento e copertura in pannelli sandwiches.

All'interno del vano tecnico & presente il sistema di trattamento chimico-fisico

descritto al punto 7.

Tutti i comparti che danno o che potenziaimente potrebbero dare luogo alla

formazione di miasmi sono messi in leggera depressione attraverso ['aspirazione

continua di un adeguato volume di aria che viene poi sottoposto a trattamento.

In particolare I'aria da sottoporre a trattamento proviene, ;attraverso tubazioni, dalte

seguenti sezioni;

1) Sfiato serbatoi di stoccaggio;

2) Comparti di pretrattamento biologico circa 6.000 mc/h;

3) Vasca di omogeneizzazione/miscelazione e locale tecnologico di cui si
aspirano circa 1500 mc/h.

Complessivamente la portata oraria, continua, aspirata ammonta a 7.500 mc/h .

Processo chimico plurifase per abbattimento odori:

Aftraverso una torre scrubber si ha:

1) Un lavaggio basico;

2) Un lavaggio acido;

3) Uno stadio di adsorbimento mediante gel e zeoliti;

Obiettivo dell'abbattimento & raggiungere i seguenti limiti:

Contenuto di ammoniaca non superiore a 5 mg/Nmc;

Contenuto di acido solfidrico non superiore a 1 mg/Nmc;

15



¢ Unita olfattometriche non superiori a 300 unita;
Il sistema biofiltro ha le seguenti caratteristiche:
o Tempo di contatto maggiore di 45 s;
o Portata specifica: 80 Nmc/h per me di letio filtrante;

e Volume di biofiltrazione maggiore di 168,75 mc;
o Altezza del le@to filtrante h=1,70 m;

= Superficie filtrante circa 100 mq.

13) IMPIANTI AUSILIARI:

Sono presenti | seguenti impianti ausiliari di processo:

1) Rete di distribuzione acqua industriale;

2) Aria compressa;

3) Quadristica di comando e gestione tramite PLC del funzionamento delle

apparecchiature;

4) Sistema di sonde, contatori ect;
6 = DESCRIZIONE CRITERIO DI STIMA:
vista la tipologia del bene i cui elementi patrimoniali sono rappresentati in prevalenza da
immobilizzazioni rappresentate dal terreno, dagli impianti ed attrezzature, si procedera con
un criterio di stima basato sul metodo del patrimonio semplice (calcolo del valore netto
contabile estrapolato da dati forniti dall’azienda) i cui risultati verranno incrociati con una
stima basata sul metodo del costo al fine di verificare la coerenza con l'effettive valore
corrente alla data di riferimento della valutazione,
Metodo del patrimonio semplice: valore derivato dalla differenza tra le attivita e le
passivita della situazione patrimoniale 2018.

Metodo del costo: valore finale come sommatoria del valore del suolo e del costo di

16




*

ricostruzione deprezzato tramite un coefficiente derivato dalla vetusta dell'impianto e dalla

vita utile.

Ct=Cx (1- t/n) valore deprezzato

C= costo di costruzione impianto a nuovo

t= vetusta dellimpianto

n= vita utile delfimpianto o delle strutture (strutture 75 anni, impianti 30 anni)

sezione 1 dell'impianto céstruita in due fasi: